
32  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N° 522, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Iê Regina Bentes Fernandez – Matrícula Nº 54196186/ 
1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 277/2022 - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA – DANILO MENDONÇA LTDA
OBJETO: Prestação do serviço de coleta, análise e laudo de MIELOGRAMA 
de pacientes oriundos dos serviços assistenciais da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 14/10/2022 e término em 13/10/2023.
PROCESSO: 2022/256860.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 99/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 865643

CONTRATO
.

Contrato N° 282/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: aquisição de produtos para saúde para atender a necessidade de 
assistência a pacientes neonatos da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), em um período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$ 55.512,00 (CINQUENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E DOZE 
REAIS),
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 117/2022
Data Assinatura: 14/10/2022
Vigência: Início em 14/10/2022 e término em 13/10/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269; 0103; 0149; 0669.
CONTRATADO:
Nome: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
TELEFONE: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-MAIL: licitacao1@shoppingdasaudeoline.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 865320
Contrato N° 249/2022

Classificação do Objeto. Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de compressa e as-
semelhados, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPHCGV
Valor Total: R$ 95.120,00 (NOVENTA E CINCO MIL CENTO E VINTE REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 81/2022
Data Assinatura: 04/10/2022
Vigência: Início em 04/10/2022 e término em 03/10/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.3020.1507.8288 e/ou 10.302.1507.7684;
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103; 0269, 0349009750.
CONTRATADO:
Nome: C M HOSPITALAR S A
ENDEREÇO: Rod. DF 290 KM LT 1 / 4GP, ARM 5/6/7
TELEFONE: 61 – 3247-4508
E-MAIL: licitamateriais@viveo.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 865342
Contrato Nº 277/2022

Objeto: prestação do serviço de coleta, análise e laudo de MIELOGRAMA de 
pacientes oriundos dos serviços assistenciais da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Valor anual: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 14/10/2022
Vigência. início em 14/10/2022 e término em 13/10/2023.
Dispensa n º 99/2022
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0261.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO OLIVEIRA – DANILO 
MENDONÇA LTDA
Endereço: RUA BOAVENTURA DA SILVA Nº 906 – BAIRRO UMARIZAL
BELÉM – PARÁ
CEP: 66.055-090
Telefone: (91) 4005-7777 - 4005-7104- 4005-7105
E-mail: nazare.dias@lbb.com.br
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 865611

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 596, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/1287584.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
3.200,00 (Três mil e Duzentos Reais), para pagamento de despesas miú-
das durante o mês de OUTUBRO/2022, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO
CARGO: TEC. COMUNICACAO SOCIAL
MATRÍCULA: 5052289/1
RG: 273496
CPF: 227.355.852-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 3.200,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 865642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 600, DE 18 OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2022/1286130.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 03 (três) diárias cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de For-
taleza/CE no período de 30/11 a 02/12/2022, com o objetivo de participar 
do curso “eSocial no âmbito da Administração Pública”.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57212890/1 LUCAS DA SILVA BALIEIRO ASSIST. ADM. 920.912.882-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 865766

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO.
PORTARIA Nº 132 de 07 de setembro de 2022 o Diretor do Hospital 
Regional de Cametá, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 866/2022 - CCG de 30 de junho de 2022, publicado no DOE 
nº 35.030 de  Julho de 2022, Considerando o disposto no Decreto nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar o Servidor JANDERSON DE 
SOUSA GAIA, Matrícula 73503943-1, e seu suplente o servidor RENATA 
DO SOCORRO DA   ROCHA DE AQUINO, Matricula: 5966201-1, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato: CONTRATO Nº 011/2022  
CLAUILDO GOMES BALIEIRO GOMES  03014197289.
OBJETO O presente Contrato tem por Contratação de empresa especia-
lizada na execução de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
centrais de Ar condicionado, para atender ao Hospital Regional de Cametá, 
por um período de 30 (trinta) dias. VIGÊNCIA: Vigência do Contrato: 30 
(trinta) dias, a contar da data de sua assinatura Dê-se ciência, registre-se, 
publique-se e cumpra-se.
Data 18 de Outubro de 2022 .
Marcelo Veiga Costa
Diretor Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 865422


